
Noodverordening bomruiming Spoorbrug A20, gemeente Waddinxveen 

De burgemeester van de gemeente Waddinxveen, 

  

Gelet op artikel 176 van de Gemeentewet; 

  

  

Overwegende dat: 

  

- Het in verband met het onschadelijk maken en verwijderen van twee niet-ontplofte vliegtuigbom- 

men uit de Tweede Wereldoorlog, zich bevindende nabij de spoorbrug A20, gewenst is maatre- 

gelen te treffen ter handhaving van de openbare orde en ter beperking van gevaar; 

  

- In de nacht van zaterdag 16 op zondag 17 november 2024 tussen 23.00 en 07.00 uur getracht zal 

worden deze door de Explosieven Opruimingsdienst Defensie te ontgraven, te ontmantelen en 

te vervoeren naar een andere locatie om daar tot ontploffing te worden gebracht; 

  

- Rekening moet worden gehouden met ontploffingsgevaar ten gevolge van de hierboven genoemde 

werkzaamheden waardoor het leven en de gezondheid van personen en vee in de omgeving van 

de bom alsmede materiële belangen in ernstige mate worden bedreigd. 

  

- Alles in het werk wordt gesteld om de ontmanteling veilig te laten verlopen, maar rekening wordt 

gehouden met ongecontroleerd ontploffingsgevaar; 

  

- Het noodzakelijk is tijdelijk algemeen verbindende voorschriften te geven ter handhaving van de 

openbare orde en veiligheid en ter beperking van gevaar voor personen, vee en goederen; 

  

- Deze omstandigheden niet met reguliere of specifieke bevoegdheden of voorschriften kunnen 

worden ondervangen; 

BESLUIT: 

  

Vast te stellen de volgende Noodverordening bomruiming Spoorbrug A20, gemeente Waddinxveen: 

Artikel 1. Begripsbepaling 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

- Kaarten: bij deze verordening behorende en als zodanig gewaarmerkte kaarten in de bijlage; 

- Bommen: twee ‘500-ponders’ bevindende zich in het gebied nabij de spoorburg A20 te Moordrecht 

(gemeente Zuidplas). 

Artikel 2. Reikwijdte 
Deze verordening geldt voor het gedeelte van het grondgebied van de gemeente Waddinxveen, zoals 

dat omlijnd is aangegeven op de bij deze verordening behorende kaarten. 

Artikel 3. Ordemaatregelen 
1. De bewoners van in dit gebied gelegen woningen, alsmede de gebruikers van de in dit gebied 

gelegen gebouwen, voor zover zij in dit gebied aanwezig zijn, dienen zich in hun woning of gebouw 

op te houden vanaf zaterdag 16 november 2024 23.00 uur tot zondag 17 november 07.00 uur. 

2. De rechthebbende op of de bewoner van een woning, gebouw of ander verblijfsobject welke is 

gelegen in het op de kaart aangegeven gebied, is verplicht zorg te dragen dat gedurende de in 

het eerste lid genoemde periode ramen en deuren gesloten zijn. 

3. Het is eenieder verboden gedurende de in het eerste lid genoemde periode vee en/of huisdieren 

buitenhuis te laten verblijven binnen het op de kaart aangegeven gebied. 

4. Het is eenieder verboden, gedurende de in het eerste lid genoemde periode, het op de kaart 

aangegeven gebied te betreden, binnen te rijden of zich in het gebied te bevinden, met uitzondering 

van de in eerste lid van dit artikel genoemde personen, die zich in een woning of in een gebouw 

in dit gebied moeten ophouden. 

5. Eenieder die een persoonlijk of een zakelijk recht heeft op een woning of een gebouw, gelegen 

binnen het op de kaart aangegeven gebied, is verplicht – indien de omstandigheden zulks naar 

het oordeel van de politie noodzakelijk maken – toe te staan dat werkzaamheden en maatregelen 

die redelijkerwijs nodig zijn in verband met het onschadelijk maken van de bommen kunnen 

worden uitgevoerd. 

Nr. 478010 

GEMEENTEBLAD 13 november 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Waddinxveen 

Gemeenteblad 2024 nr. 478010 13 november 2024 1 



Artikel 4. Uitzondering 
Bovenstaande verbods- en gebodsbepalingen gelden niet voor de betrokken hulpdiensten, de personen 

die uit hoofde van hun functie betrokken zijn bij de ontmanteling van de bommen en voor door de 

burgemeester aangewezen personen. 

Artikel 5. Opvolgen aanwijzingen 
Alle aanwijzingen gegeven door de politie in het belang van de openbare orde of veiligheid van personen, 

vee, huisdieren of goederen, dienen stipt te worden nagekomen. 

Artikel 6. Proportionaliteit en subsidiariteit 
1. De burgemeester treft in deze noodverordening maatregelen, die noodzakelijk zijn voor de 

openbare orde en veiligheid. Deze maatregelen zijn proportioneel, waarbij de inbreuk op het 

huisrecht en de bewegingsvrijheid van burgers in redelijke verhouding staan tot het ontploffings- 

gevaar van de bommen, waardoor het leven en de gezondheid van personen en vee in de omgeving 

van de bom alsmede materiële belangen in ernstige mate worden bedreigd. 

2. In deze noodverordening worden de minst ingrijpende en effectieve middelen gekozen, met een 

voortdurende evaluatie om de noodzaak en rechtvaardiging van de maatregelen te waarborgen. 

Artikel 7. Overtreding 
Overtreding van één of meer bepalingen van deze verordening is strafbaar op grond van artikel 443 

van het Wetboek van Strafrecht. 

Artikel 8. Toezicht op naleving 
1. Met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens deze verordening alsmede de 

handhaving ervan zijn de politie en de buitengewoon opsporingsambtenaren belast. 

2. De toezichthouders, bedoeld in het eerste lid, hebben toegang tot elke plaats, voor zover dat re- 

delijkerwijs voor de vervulling van hun taak nodig is. 

3. Zo dikwijls de zorg voor de naleving van enig voorschrift van deze verordening dit vereist, zijn 

de ambtenaren van de politie, bedoeld in artikel 141, lid 1, onder b, van het Wetboek van Strafvor- 

dering, bevoegd tot het binnentreden van woningen, zulks met inachtneming van het bepaalde 

bij de Algemene wet op het binnentreden. 

Artikel 9. Inwerkingtreding 
Deze verordening treeft in werking met ingang van zaterdag 16 november 2024 om 23.00 uur en vervalt 

op zondag 17 november om 07.00 uur of zoveel eerder als de hulpdiensten bekendmaken dat de veror- 

dening is ingetrokken. 

Artikel 10. Citeertitel 
Deze noodverordening wordt aangehaald als: Noodverordening bomruiming Spoorbrug A20, gemeente 

Waddinxveen. 

  

Waddinxveen, 10 september 2024 om 10:00 uur 

De burgemeester van de gemeente Waddinxveen, 

Dhr. E.J. Nieuwenhuis 

Gemeenteblad 2024 nr. 478010 13 november 2024 2 



  

Afbeelding 1: Woningen en/of gebouwen binnen grondgebied Waddinxveen (rode lijn) 

  

Afbeelding 2: Overzichtskaart 

Gemeenteblad 2024 nr. 478010 13 november 2024 3 


